物業、廠房及設備主要包括 (i)租賃裝修； (ii)辦公室設備； (iii)電腦設備；及 (iv)

汽車，於 2015年 12月 31日、 2016年 12月 31日及 2017年 6月 30日分別為約人民幣 3.3百

萬元、人民幣 1.6百萬元及人民幣 1.3百萬元。於 2016年 12月 31日約人民幣 1.6百萬元

的減少乃主要由於 (i)本年度折舊費用約人民幣 2.2百萬元；及 (ii)結束營運我們的自

營線下零售店舖而已撇銷的租賃裝修為約人民幣0.3百萬元，並由新增的租賃裝修及

財 務 資 料

– 216 –

辦公設備約人民幣 0.8百萬元所抵銷。於 2017年 6月 30日的減少為約人民幣 0.3百萬

元，乃主要由於 (i)期內的折舊費用 ;及 (ii)作為本集團零售點轉讓計劃的一部分轉撥

至預付款項的租賃裝修，分別約人民幣0.4百萬元及約人民幣0.3百萬元。

於聯營公司的權益

於聯營公司的權益乃我們於兩間私人實體（有成集團有限公司（「有成」）及和金

有限公司（「和金」））的投資，其於香港註冊成立，並主要於香港從事時尚用品零售

銷售。由於該等實體之賬面淨值為負數，該等投資已於截至 2015年 12月 31日止年度

全數減值。我們於截至 2016年 12月 31日止年度出售有成，並於截至 2017年 6月 30日
止六個月出售和金。有關進一步詳情，請參閱本招股章程附錄一所載會計師報告附

註13。

無形資產

無形資產主要包括 (i) Jessie & Jane品牌商標；及 (ii)電腦軟件。於2015年12月31
日、 2016年 12月 31日及 2017年 6月 30日，無形資產分別為約人民幣 2.4百萬元、人民

幣 2.3百萬元及人民幣 2.3百萬元。於往績記錄期間，無形資產的輕微減少乃主要由

於電腦軟件的攤銷費用。

我們每年為我們 Jessie & Jane品牌之商標（其賬面值於整個往績記錄期間為約人

民幣 2.3百萬元）進行減值分析，以評估其是否受任何減值所影響。減值透過評估商

標之可收回金額（即我們 Jessie & Jane品牌之表現）釐定並識別其是否低於賬面值。

下表載列有關列示日期就商標之可收回金額進行的減值測試當中每項主要相關假設

的變化影響之敏感度分析（當中的餘額代表當運用此等主要參數時商標之可收回金

額超出賬面值之數額）。我們以收益增長率及折扣率作為減值測試的主要參數。有

關減值分析的進一步詳情，請參閱本招股章程附錄一所載會計師報告附註14。

財 務 資 料

– 217 –

無形資產—商標減值評估之敏感度分析

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年

可收回金額 餘額 可收回金額 餘額 可收回金額 餘額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

增長率變動

0 136,147 133,897 147,167 144,917 149,118 146,868

–5% 117,950 115,700 121,724 119,474 119,689 117,439

–10% 101,890 99,640 100,153 97,903 95,325 93,075

折扣率變動

0 136,147 133,897 147,167 144,917 149,118 146,868

+5% 98,333 96,083 106,755 104,505 107,466 105,216

於 2015年及 2016年 12月 31日及 2017年 6月 30日，可收回金額分別為約人民幣

136.1百萬元、人民幣 147.2百萬元及人民幣 149.1百萬元，較賬面值人民幣 2.3百萬元

為高。誠如以上敏感度分析所示，當可收回金額超出賬面值時，餘額維持正數，故

我們認為無須根據香港會計準則第36號「資產減值」進行減值。

存貨

下表呈列於所示日期存貨的明細。

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

手袋 25,775 25,354 23,988
其他（ 附註） 2,548 3,315 2,725

總計 28,323 28,669 26,713

附註： 「其他」主要包括皮夾、旅行用品、小型皮具及名片夾等。

財 務 資 料

– 218 –

我們將產品的生產外包予中國第三方製造商。我們的存貨主要包括採購自供應

商的成品，並以成本及可變現淨值孰低者列報。與於 2015年 12月31日的存貨約人民

幣 28.3百萬元相比，於 2016年 12月 31日的存貨維持穩定於約人民幣 28.7百萬元。與

2016年 12月 31日相比，我們於 2017年 6月 30日的存貨減少約 6.8%至約人民幣 26.7百
萬元，乃主要由於 (i)與截至 2016年 12月 31日止年度前的數個月相比，於該期末前的

數個月內作出的採購較少；及 (ii)於截至 2017年 6月 30日止六個月期間，我們已向我

們的零售商轉讓九個自營線下零售點，因此降低於 2017年 6月 30日維持較高存貨水

平的需要。

下表呈列於所示日期存貨的賬齡：

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年內 21,908 22,629 20,494
一至兩年 4,723 3,784 4,331
兩至三年 1,284 1,702 1,355
三年以上 408 554 533

總計 28,323 28,669 26,713

直至2017年11月30日，本集團於2017年6月30日的存貨中約人民幣14.8百萬元或

[…]

法定及合約限制及我們派付股息的責任，以及董事會認為相關的其他因素。此外，

我們的控股股東（包括項小蕙女士、邱泰樑先生、邱泰年先生、邱亨中先生、邱亨

華先生及Yen Sheng BVI）將有能力影響我們的股息政策。股份的現金股息（如有）將

以港元支付。

營運資金是否充足

經考慮我們的可用財務資源（包括預期經營產生的現金、可供使用的銀行融資

及股份發售估計所得款項淨額），董事認為，在並無不可預料的情況下，我們有充

足的營運資金，能應付至少從本招股章程日期起計未來12個月的需要。

可供分派儲備

於2017年6月30日，本公司並無可供分派儲備可分派予股東。

市場及其他財務風險

外匯風險

本集團面臨的外匯風險主要來自本集團主要以港元計值的香港業務。有關進一

步詳情，請參閱本招股章程附錄一所載會計師報告附註28。

利率風險

本集團面臨與我們以浮動利率計息的計息借貸相關的市場利率變動風險。有關

進一步詳情，請參閱本招股章程附錄一所載會計師報告附註28。

信貸風險

本集團面臨的信貸風險主要來自在日常業務過程中向客戶提供信貸。本集團面

臨的最高信貸風險限於各報告期末金融資產的賬面值。為盡量減少信貸風險，我們

對債務人的財務狀況進行持續信貸評估，並嚴格監控應收款項餘額的賬齡，倘有逾

期餘額，我們會採取跟進行動。有關進一步詳情，請參閱本招股章程附錄一所載會

計師報告附註28。

財 務 資 料

– 238 –

流動性風險

流動性風險與本集團將不能在到期時履行財務責任的風險相關。就管理流動性

風險而言，本集團的目標為維持適當的流動資產水平及承諾信貸融資，以應付短期

及長期流動性需求。有關進一步詳情，請參閱本招股章程附錄一所載會計師報告附

註28。

並無重大不利變動

董事確認，除估計非經常性上市開支外，自 2017年 6月 30日起直至本招股章程

日期， (i)在市場情況或我們所經營行業及環境概無出現對我們的財務或經營狀況構

成重大不利影響之重大不利變動； (ii)本集團的貿易及財務狀況或前景概無重大不利

變動；及 (iii)概無發生重大不利情況可對本招股章程附錄一所載之會計師報告內所

示的資料構成重大不利影響。

敏感度分析

下表所示為於往績記錄期間各年度╱期間假設變動對毛利構成的影響之敏感度

分析，乃基於往績記錄期間的 (i)銷售成本； (ii)平均售價；及 (iii)線上零售銷售佣金

的過往波動，並假設所有其他影響我們利潤的因素維持不變：

銷售成本

截至 12月 31日止年度 截至 6月 30日止六個月

2015年 2016年 2016年 2017年

銷售成本變動 毛利 毛利變動 毛利 毛利變動 毛利 毛利變動 毛利 毛利變動

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

+20% 96,650 (14.2) 97,107 (16.3) 41,702 (17.0) 49,733 (16.2)

+ 10% 104,633 (7.1) 106,555 (8.1) 45,971 (8.5) 54,545 (8.1)

0 112,616 — 116,003 — 50,241 — 59,358 —

– 10% 120,599 7.1 125,451 8.1 54,511 8.5 64,171 8.1

– 20% 128,582 14.2 134,899 16.3 58,780 17.0 68,983 16.2

截至 2016年 12月 31日止兩個年度以及截至 2016年及 2017年 6月 30日止六個月，

銷售成本分別為約人民幣79.8百萬元、人民幣94.5百萬元、人民幣42.7百萬元及人民

幣 48.1百萬元，佔本集團於相關年度╱期間的總收益約 41.5 %、 44.9 %、 45.9 %及

44.8%。

財 務 資 料

– 239 –

平均售價

截至 12月 31日止年度 截至 6月 30日止六個月

2015年 2016年 2016年 2017年

平均售價變動 毛利 毛利變動 毛利 毛利變動 毛利 毛利變動 毛利 毛利變動

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

+20% 151,106 34.2 158,099 36.3 68,828 37.0 80,855 36.2

+ 10% 131,861 17.1 137,051 18.1 59,535 18.5 70,107 18.1

0 112,616 — 116,003 — 50,241 — 59,358 —

– 10% 93,371 (17.1) 94,955 (18.1) 40,947 (18.5) 48,610 (18.1)

– 20% 74,126 (34.2) 73,907 (36.3) 31,654 (37.0) 37,861 (36.2)

截至 2016年 12月 31日止兩個年度以及截至 2016年及 2017年 6月 30日止六個月，

我們的平均售價分別為約人民幣 231.9元、人民幣 192.4元、人民幣 226.1元及人民幣

183.1元。

線上零售銷售佣金

截至 12月 31日止年度 截至 6月 30日止六個月

2015年 2016年 2016年 2017年

線上零售銷售

佣金變動 純利 純利變動 純利 純利變動 純利 純利變動 純利 純利變動

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

+5% 9,569 (5.3) 5,600 (10.5) 379 (39.2) 3,035 (14.5)

+ 2% 9,889 (2.1) 5,994 (4.2) 526 (15.7) 3,343 (5.8)

0 10,102 — 6,257 — 623 — 3,549 —

– 2% 10,315 2.1 6,520 4.2 721 15.7 3,755 5.8

– 5% 10,635 5.3 6,914 10.5 867 39.2 4,063 14.5

於往績記錄期間，我們線上銷售平台收取的佣金百分比已維持穩定，為線上零

售銷售總額的約5%。

財 務 資 料

– 240 –

未經審核備考經調整合併有形資產淨值報表

本集團未經審核備考經調整合併有形資產淨值報表乃根據創業板上市規則第

7.31條編製，以說明股份發售對本集團於 2017年 6月 30日的合併有形資產淨值的影

響，猶如股份發售及資本化發行已於 2017年 6月 30日完成，詳情請參閱本招股章程

附錄二。

根據創業板上市規則第17章的披露

董事確認，於最後實際可行日期，並無引致創業板上市規則第17.15至17.21條披

露要求的情況。

財 務 資 料

– 241 –

未來計劃

業務目標及策略

於最後實際可行日期，本集團主要設計、推廣及出售女士手袋、小型皮具產品

及旅行用品。本集團主要目標為維持我們於行業內的增長、加強整體競爭力以提升

市場份額。

本集團將致力實現其業務目標並採納載於本招股章程「業務—策略及未來計劃」

一節的業務策略。

實施計劃

為達成上述業務目標，下文載有我們於最後實際可行日期起至 2020年 6月 30日

止的各六個月期間之實施計劃。投資者應注意，我們的實施計劃乃按下文「基準及

假設」一段所提及之基準及假設而製定。此等基準及假設本質上受多個不確定因素

及不可預測之因素所限，尤其是本招股章程「風險因素」一節所載之風險因素。因